
D.R.S. N. 1947/9.S DEL 15/11/2022  PALERMO
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e ss.mm.ii;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e ss.mm.ii;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii;
VISTO  il  D.Lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 “ Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione” e ss.mm.ii
VISTA la  Legge di  stabilità  regionale  2022-2024,  n.  13 del  25 maggio  2022,  pubblicata  nella 
G.U.R.S. n. 24 il 28/05/2022;
 VISTA la Legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana
 per il triennio 2022-2022”, pubblicata nella G.U.R.S. n. 24 il 28/05/2022;
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n.  9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e ss.mm.ii.;
VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;
VISTO il  D.P.Reg.  del  14 giugno 2016,  n.  12 con il  quale  è  stato  emanato  il  regolamento di 
attuazione  del  titolo  II  della  L.R.  n.  19/2008  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;
VISTO il D.P.Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 
272 del 14 giugno 2020;
VISTO il  D.D.G.  667 del  10/06/2022 con il  quale  è  stato conferito  l’incarico di  dirigente del 
Servizio 9S. “Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali ” di Catania alla Dott.ssa 
Anna Gullotto;
VISTA la nota prot. n. 26212 del 20.06.2022 con la quale, attesa l’urgenza e la temporanea assenza 
del  dirigente  preposto  al  Servizio  4  del  Dipartimento,  si  assegna  alla  D.ssa  Anna  Gullotto  il 
procedimento amministrativo di EXPO’ 2020 di DUBAI ;
VISTA la  Legge  Regionale  del  7  ottobre  1950  n.  75  –  Autorizzazione  di  spesa  per  opere  di 
propaganda in favore dei prodotti siciliani, e ss.mm.ii.;
VISTA la  Legge  Regionale  del  28  giugno  1966  n.14  –  Marchio  di  Qualità  e  Propaganda  dei 
Prodotti siciliani, e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, che detta norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
VISTO  in particolare, l’articolo 15, come integrato dall’articolo 21, comma 1, lettera t), della legge 



11 febbraio 2005, n. 15, che prevede che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.;
VISTO  l’art.  24 della  L.R.  n.  8/2016 che  ha previsto,  a  decorrere  dalla  sua  entrata  in  vigore, 
l’applicazione  nel  territorio  regionale  delle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  Legislativo  n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la  Legge  regionale n.  7  del  21  maggio  2019,  “Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’art. 22 “Accordi fra 
le pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;
VISTA  la  DGR  n.  290  del  09/08/2016  che  approva  il  Programma  regionale  per 
l’Internazionalizzazione – PRINT;
VISTO il D.P.C.M. del 29 marzo 2018, registrato alla Corte dei conti al n. 878 del 2 maggio 2018, 
con il quale è stato istituito il Commissariato Generale di Sezione per la partecipazione italiana ad 
Expo 2020 Dubai, con sede legale in Roma, c/o il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale,  Piazzale  della  Farnesina  n.  1,  CAP  00135  C.F.  97974240588  (di  seguito,  il 
“Commissariato”);
VISTA  la DGR n.192 del 16/05/2019 che approva il documento concernente il Piano di Azione 
2019- 2021 del PRINT Sicilia in cui è ricompresa la manifestazione EXPO 2020 DUBAI;
VISTA la nota prot. 3715/A26 del 08/08/2019 dell’Assessore regionale delle  Attività Produttive, 
che trasmette la documentazione, relativa alla partecipazione ad Expo 2020 Dubai, della Conferenza 
delle Regioni alle Regioni italiane, al fine di effettuare le valutazioni di competenza;
VISTA la  DGR n.  416 del  14/11/2019 “Partecipazione  della  Regione  Siciliana  -  Dipartimento 
regionale  delle  Attività  Produttive  ad  EXPO  2020  Dubai Apprezzamento“,  relativa  alla 
partecipazione della Regione Siciliana nello spazio denominato “Il Belvedere”,  in conformità alla 
proposta dell’Assessore regionale per le  Attività Produttive prot. n. 5245/A26 del  14/11/2019, e 
relativi atti, ivi compreso lo schema di Accordo di collaborazione ex art. 15 della legge 7 agosto  
1990, n. 241 e ss.mm.ii., pervenuto dal Commissario generale di sezione per l’Italia per Expo 2020 
Dubai,  con l’obiettivo di far emergere e rappresentare i vantaggi competitivi  rappresentati dalle 
imprese  siciliane  nei  vari  ambiti  di  interesse,  al  fine  di  favorire  l’apertura  ed  il  confronto 
internazionale in un ambiente stimolante e dinamico come Expo 2020 Dubai; 
VISTA la  DGR n.  445 del  13/12/2019 “Partecipazione  della  Regione  Siciliana  -  Dipartimento 
regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’identità  siciliana  ad  EXPO  2020  Dubai   Apprezzamento“, 
relativa alla partecipazione della Regione Siciliana nello spazio denominato “White space – Short  
stories” per la durata minima di 7 giorni e fino a 14 giorni, in date da concordare, con una mostra 
sul concetto “Sicilia come crocevia, culla delle culture del Mediterraneo”;
VISTA la  DGR  n.  472  del  17/12/2019  “Partecipazione  della  Regione  Siciliana  -  Assessorato 
regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea ad EXPO 2020 Dubai. 
Apprezzamento“,  relativa  alla  partecipazione  della  Regione  Siciliana  nello  spazio  denominato 
“Video  Wall”  attraverso  il  progetto  “Monografia  regionale”  il  cui  tema  sarà  “la  Sicilia  e  il 
Mediterraneo del cibo: un mare di connessioni”; 
CONSIDERATO  che  la  partecipazione  italiana  all’Esposizione  Universale  di  Dubai  2020 
rappresenta un interesse comune del Sistema Paese Italia di cui le Regioni e le Provincie autonome 
sono parte integrante e che pertanto è necessario coordinare la presenza della Regione Siciliana ad 
Expo 2020 Dubai in collaborazione con il piano di attività realizzato dal Commissario;
CONSIDERATO  che le  pubbliche amministrazioni  possono, nel  perseguimento delle rispettive 
finalità  istituzionali,  ricorrere  alla  stipula  di  accordi  finalizzati  a  disciplinare lo  svolgimento  di 
attività di interesse comune, in forza di quanto previsto dall’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990 
n. 241 e della legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019;
VISTO l’Accordo di collaborazione  sottoscritto digitalmente in data 17 febbraio 2020, ai  sensi 
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., tra la Regione Siciliana - in persona 
del legale rappresentante pro tempore  Carmelo Frittitta, nella qualità di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive - giusta delega del Presidente della Regione On. 
Musumeci,  resa con nota  prot.  n.  90219 del  09 dicembre  2019,  e  il  Commissario  Generale  di 



Sezione  per  l’Italia  per  Expo  2020  Dubai,  Paolo  Glisenti, volto  a  disciplinare  le  modalità  di 
partecipazione della Regione  Siciliana all’interno del Percorso Espositivo del Padiglione Italia al 
fine  di  promuovere  e  valorizzare  l’immagine  e  le  competenze  della  Regione  nell’ambito  della 
partecipazione dell’Italia a Expo 2020 Dubai;
VISTO il  D.D.G n.  2407  del  18/11/2020  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per  le  Attività 
Produttive  imp.  n.  2  del  25/11/2020  con  il  quale  è  stato  approvato  il  sopra  citato  accordo  di 
collaborazione  sottoscritto  digitalmente in  data  17 febbraio 2020, ai  sensi  dell’articolo 15 della 
legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  ss.mm.ii., tra  la  Regione  Siciliana  -  in  persona  del  legale 
rappresentante pro tempore  Carmelo Frittitta, nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Attività Produttive - giusta delega del Presidente della Regione On. Musumeci - e il 
Commissario  Generale  di  Sezione  per  l’Italia  per  Expo  2020  Dubai,  Paolo  Glisenti, volto  a 
disciplinare le modalità di partecipazione della Regione Siciliana all’interno del Percorso Espositivo 
del  Padiglione  Italia a  Expo 2020 Dubai,  al  fine  di  promuovere  e  valorizzare l’immagine  e  le 
competenze  delle  Regioni  nell’ambito  della  partecipazione  dell’Italia  all’importante  evento 
mondiale ed altresì l'Addendum al predetto accordo di collaborazione sottoscritto digitalmente in 
data 13/11/2020 che proroga la durata dell' accordo fino al 31 marzo 2022;
VISTO l'art.  3  del  sopra  citato  Addendum  che  disciplina  le  modalità  e  i  termini  della 
compartecipazione finanziaria da corrispondere in tre rate di cui la prima rata, di  € 90.000,00, pari 
al 30% di € 300.000,00, a 30 giorni dalla sottoscrizione dell'addendum , la seconda rata, pari al 60% 
del valore pattuito, di € 180.000,00, entro il 30/06/2021 a fronte della presentazione da parte del 
Commissario di un SAL, il saldo, pari al 10% del valore pattuito di € 30.000,00 entro un mese dalla  
conclusione di Expo’ 2020 Dubai, a fronte della presentazione da parte del Commissario di una 
relazione finale delle attività svolte e delle spese sostenute;
VISTO l'art.  3 del D.D.G. 2407 del 18/11/2020 con il  quale è stata  impegnata la  somma di  € 
300.000,00  (trecentomila/00)  IVA esente, sul cap.  342525 del  bilancio regionale,  per  l'esercizio 
finanziario 2020, associato al codice U.1.03.02.02.005,  in favore del Commissariato  Generale di 
Sezione per la partecipazione italiana ad Expo 2020 presso il Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione  Internazionale, quale  contributo  di  compartecipazione  omnicomprensivo  del 
Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive  per  l’utilizzo  dello  spazio  denominato 
“BELVEDERE" all’interno del Percorso Espositivo del Padiglione Italia ad Expo 2020 Dubai. 
VISTO il D.R.S. 2635 del 2/12/2020 con il quale è stata autorizzata la liquidazione ed il pagamento 
della 1° rata di acconto, pari a € 90.000,00 per l’utilizzo dello spazio denominato “BELVEDERE” 
all’interno  del  percorso  espositivo  del  Padiglione  Italia  Expo’ 2020  Dubai  in  favore  del   del 
Commissariato Generale di Sezione per la partecipazione italiana ad Expo 2020 presso il Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale;
VISTO il  D.R.S.  1739  del  26/10/2020  con  il  quale  è  stata  autorizzata  la  liquidazione  ed  il  
pagamento della 2° rata di  acconto,  pari  a € 180.000,00 per l’utilizzo dello spazio denominato 
“BELVEDERE”  all’interno  del  percorso  espositivo  del  Padiglione  Italia  Expo’ 2020  Dubai  in 
favore del  del Commissariato  Generale di Sezione per la partecipazione italiana ad Expo 2020 
presso il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale;
VISTA la  relazione  finale del  Commissariato  Generale  di  Sezione  dell’Italia  (prot. 
COMEXPO2020/05366) acquisita con PEC del Dipartimento al  prot. 27862 del 10/06/2022;
VISTA  la  nota  del  Servizio  4S.  prot.  49983 del  19/10/2022  di  richiesta  del  filmato  proiettato 
all’interno dello spazio “BELVEDERE”;
CONSIDERATO  che dalla lettura dei contenuti della relazione finale e dall’esame del video e 
della  documentazione  fotografica,  i  prodotti  realizzati  sono  conformi  a  quanto   previsto  e 
disciplinato all’articolo 3 del citato accordo di collaborazione  approvato con  D.D.G n. 2407 del 
18/11/2020;
VISTA la circolare n.  9 del 20/06/2022, prot. n° 60311, con la quale il Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07 Coordinamento Attività delle
 Ragionerie Centrali, fornisce ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili ed
altresì adotta il nuovo Mod_ RC 2022;
VISTO l’art. 6 “ Partecipazione delle spese da parte della Regione Siciliana” dell’Accordo di



collaborazione nel quale è indicato l’ IBAN di riferimento per il pagamento del servizio erogato - 
Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA la dotazione finanziaria del cap. 342525 per l'esercizio finanziario 2022  associato al codice
 U.1.03.02.02.005;
RITENUTO pertanto, a fronte della presentazione da parte del Commissario della relazione finale 
e  della  documentazione  fotografica  e  video,  dalla  quale  si  rileva  che  tutte  le  attività  previste 
dall’Accordo di collaborazione, per quanto di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività 
Produttive,  con particolare riferimento alla  realizzazione di  un filmato della  durata  di  3 minuti 
proiettato  nei  6  mesi  dell’esposizione  Universale  sono state  realizzate, di  dover  procedere  alla 
erogazione  della  3°  rata  a  titolo  di  saldo,  di  €  30.000,00,  pari  al  10% del  valore  pattuito  (€ 
300.000,00), in  favore del  Commissariato Generale di Sezione per la partecipazione italiana ad Expo 
2020 Dubai,  con sede legale  in  Roma,  c/o il  Ministero degli  Affari Esteri  e  della  Cooperazione 
Internazionale, Piazzale della Farnesina n. 1, C.F. 97974240588.

DECRETA
Art. 1 

E’ autorizzata la liquidazione del contributo di compartecipazione  di € 30.000,00 quale 3° rata a 
saldo per  la  partecipazione  dell’Assessorato  regionale  delle  Attività  Produttive  al  percorso 
espositivo del Padiglione Italia nello spazio denominato “Il Belvedere”  ad Expo 2020 Dubai, in 
favore del Commissariato Generale di Sezione per la partecipazione italiana ad Expo 2020 Dubai, con 
sede legale in Roma, c/o il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, Piazzale 
della Farnesina n. 1, C.F. 97974240588.

Art.2

E’ autorizzato l’emissione di un mandato di pagamento per l’importo di complessivo di € 30.000,00 
- IVA esente -  in favore del  Commissariato Generale di Sezione per la partecipazione italiana ad 
Expo 2020 Dubai, con sede legale in Roma, c/o il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale,  Piazzale  della  Farnesina  n.  1,  C.F.  97974240588 da  versare  sul  conto  corrente 
dedicato, codice IBAN *******************************************.

Art.3

La somma complessiva di € 30.000,00 graverà sull’impegno riaccertato con n. 92/2022, assunto con 
D.D.G. 2407 del 18/11/2020 sul cap.  342525 associato al  codice U.1.03.02.02.005 del Bilancio 
della Regione Siciliana – Rubrica Assessorato delle Attività Produttive – esercizio finanziario 2022.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione. ai sensi 
dell' articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso sul sito  
internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, e  
ss.mm.ii, nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013.

     

                                                                                   Il Dirigente del Servizio 

 Anna Gullotto

 

             
                                                                                       


	D.R.S. N. 1947/9.S DEL 15/11/2022 PALERMO

